АДМИНИСТРАЦИЯ

ГУДЕРМЕССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20.02.2017 г.           г.Гудермес         № 546

Об утверждении плана по реализации  мероприятий Комплексного

плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации

на  2013-2018 годы

     В соответствии с изменениями и дополнениями в Комплексный план

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013 –

2018 годы, утвержденными Президентом Российской Федерации 5 октября

2016 года № Пр-1960

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план по реализации мероприятий Комплексного плана

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-

2018 годы, утвержденного Президентом Российской Федерации 26 апреля

2016 года № Пр-1069 согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации М.Х. Исмаилова.

Глава администрации                    У.А. Оздамиров

Копия верна:

Начальник общего отдела                                                    Г.А. Салимсолтанова

Т.Х. Таймаев

              Приложение

к постановлению главы

администрации Гудермесского

муниципального района

от                          №

План

по реализации мероприятий Комплексного плана противодействия

идеологии терроризма в Российской Федерации

на 2013- 2018 гг.

№ Наименование мероприятия Исполнители

мероприятия

Срок

исполнения

1 2 3 4

1.  Организация работы в сети Интернет, по

оказанию адресного профилактического

воздействия на категории лиц, наиболее

подверженных или уже подпавших под

воздействие идеологии терроризма (молодежь;

лица, получившие религиозное,

преимущественно исламское, образование за

рубежом; преступники, отбывшие наказание за

террористическую (экстремистскую)

деятельность; родственники членов

бандподполья).

Руководитель сайта

Islam.istina.info, Совет

имамов Гудермесского

муниципального района

2013-2018г.

2.  Подготовка в СМИ района специализированных

рубрик по вопросам профилактики терроризма,

пропаганды социально значимых ценностей и

создания условий для мирных межнациональных

и межрелигиозных (межконфессиональных)

отношений.

АТК района, ОМВД

России по Гудермесскому

району, МУ «Управление

образования

Гудермесского

муниципального района»

2013-2018г.

3.  Организация и проведение круглых столов,

семинаров по мерам профилактического

характера при угрозах террористической и

экстремистской направленности, с

привлечением должностных лиц и специалистов.

МУ «Управление

образования

Гудермесского

муниципального района»,

МУ «Управление

культуры Гудермесского

муниципального района»,

ГБОУ «Гудермесский

железнодорожный

техникум»,

ГБПОУ «Гудермесский

Педагогический колледж

им. Джунаидова С.С-А.»

2013-2018г.

4.  Организация в учреждениях образования и

культуры профилактической работы,

направленной на недопущение вовлечения

молодежи в незаконную деятельность

религиозных и экстремистских организаций.

МУ «Управление

образования

Гудермесского

муниципального района»,

МУ «Управление

культуры Гудермесского

муниципального района»,

отдел военного

комиссариата ЧР по

Гудермесскому району

ГБОУ «Гудермесский

железнодорожный

техникум»,

ГБПОУ «Гудермесский

Педагогический колледж

им. Джунаидова С.С-А.»

2013-2018г.

5.  Обеспечить использование средств наружной

рекламы в местах массового пребывания людей,

для информационно-пропагандистского

воздействия в целях предупреждения

распространения идеологии терроризма

АТК района, ОМВД

России по Гудермесскому

району, Главы

администраций сельских

поселений, Совет имамов

района,  МУ «Управление

образования

Гудермесского

муниципального района»,

МУ «Управление

культуры Гудермесского

муниципального района»,

ГБОУ «Гудермесский

железнодорожный

техникум»,

ГБПОУ «Гудермесский

Педагогический колледж

им. Джунаидова С.С-А.»

2013-2018г.

6.  Реализация дополнительных мер:

 - по обеспечению занятости сельской молодежи,

проведению досуга и расширению возможностей

для получения профессионального образования;

 - по развитию общественного движения сельской

молодежи.

МУ «Управление

образования

Гудермесского

муниципального района»,

МУ «Управление

культуры Гудермесского

муниципального района»,

отдел физической

культуры и спорта

администрации района

2013-2018г.

7.  Обеспечение доступного досуга молодежи.

Организация мероприятий оздоровительного,

физкультурно-спортивного и агитационно-

пропагандистского характера.

Отдел физической

культуры и спорта

администрации района

2013-2018г.

8.  Организация и проведение сходов граждан,

направленных на противодействие идеологии

ваххабизма, терроризма и экстремизма, с

разъяснением об ответственности

за участие в деятельности террористических

организаций и оказание им пособнической

помощи.

Главы администраций

сельских поселений

района

2013-2018г.

9.  Для индивидуального профилактического

воздействия на лиц, наиболее подверженных

влиянию идеологии терроризма с участием

представителей общественных и религиозных

организаций, деятелей культуры и искусства

продолжить практику проведения культурно-

просветительских и воспитательных мероприятий

в общеобразовательных организациях и

образовательных организациях высшего

образования по привитию молодежи идей

межнациональной и межрелигиозной

толерантности.

АТК района, ОМВД

России по Гудермесскому

району, Главы

администраций сельских

поселений, Совет имамов

района,  МУ «Управление

образования

Гудермесского

муниципального района»,

МУ «Управление

культуры Гудермесского

муниципального района»

2013-2018г.

10.  Проведение встреч с выездом по месту

жительства родственников и близких членов

НВФ,  обследование их социального положения,

материального  обеспечения.

Проведение  профилактических бесед с целью

проведения анализа и установления причин и

условий способствующих оттоку в члены

бандформирований.

Оказание бесплатной юридической помощи.

Отдел по взаимодействию

с правоохранительными

органами и духовными

структурами

администрации района

2013-2018г.

1-раз в

полугодии

11.  Усиление работы духовенства района по

противодействию идеологии ваххабизма,

религиозного радикализма, экстремизма, а также

духовно-нравственного воспитания населения,

особенно подрастающего поколения в духе

соблюдения положений ислама, путем

проведения пропагандистской проповеди в

мечетях района.

Совет имамов

Гудермесского

муниципального района

  2013-2018г.

12.  Осуществление мониторинга печатных и

электронных средств массовой информации с

целью исключения изготовления и

распространения публикаций, направленных на

пропаганду признаков терроризма и экстремизма.

ОМВД России по

Гудермесскому району,

ОФСБ РФ по

Гудермесскому району.

2013-2018г.

13.  Организация и проведение общественно-

политических мероприятий, посвященных Дню

солидарности в борьбе с терроризмом.

АТК района, Главы

администраций сельских

поселений, Совет имамов

района,  МУ «Управление

образования

Гудермесского

муниципального района»,

МУ «Управление

культуры Гудермесского

муниципального района»

2013-2018г.

14.  Проведение комплекса мероприятий по

выявлению и пресечению изготовления и

распространения литературы, аудио- и

видеоматериалов, экстремистского толка,

пропагандирующих разжигание национальной,

расовой и религиозной вражды

ОМВД России по

Гудермесскому району,

отдел ФСБ РФ по

Гудермесскому району,

Совет имамов

Гудермесского

муниципального района

2013-2018г.

(ежекварт.)

15.  Осуществлять мероприятия по социальной

реабилитации граждан, отбывших наказание за

преступления террористической и экстремисткой

направленности.

Администрация района,

ОМВД России по

Гудермесскому району,

филиала по

Гудермесскому  району

ФКУ УИИ УФСИН

России по ЧР

2013-2018 г.

16.  Разработать и реализовать программу адаптации,

реабилитации и социальной реинтеграции для

лиц, отбывших наказание за террористическую и

экстремистскую деятельность, амнистированных,

а также отказавшихся от противоправной

деятельности.

Администрация района,

ОМВД России по

Гудермесскому району,

филиала по

Гудермесскому  району

ФКУ УИИ УФСИН

России по ЧР

2013-2018 г.